
 
 
 
 

 
 

Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de 
outubro de 2003 e Lei Municipal nº. 10.211, de 27 de abril de 2007 

____________________________________________________________________________________ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Avenida Duque de Caxias, nº.635 – Centro Administrativo – CEP: 86.015-901. 
Fone: (43) 3372-4309 – E.mail: cmas@londrina.pr.gov.br 

 
 

PUBLICADA NO J.O.M. Nº. 2303, PG. Nº 31/33, DE 11/11/2013. 
 

1 

 
RESOLUÇÃO Nº. 55/2013 – CMAS, de 23 de Outubro de 2013. 

 
 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Físico-Financeiro do 
Sistema Único de Assistência Social - Suas - Ano: 2012. E a prestação de 
contas dos Índices de Gestão – IDD – SUAS e IGD – Programa Bolsa Família, 
referente ao exercício de  2012 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe 
conferem as Leis Federal nº.8.742/93 e Municipal nº. 6.007/94, com alterações 
introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de outubro de 2003 e pela Lei 
Municipal nº 10.211, de 27 de abril de 2007, e considerando, 
 
- A Portaria Nº 625, de 10 de Agosto de 2010, que dispõe sobre a forma de 
repasse dos recursos do cofinanciamento federal aos Estados, Distrito Federal e 
Municípios e sua prestação de contas, por meio de sistema  eletrônico no âmbito  
do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, e dá outras providências; 
- A Lei nº 10.836, de 2004, e o Decreto nº 5.209, de 2004, que dispõe sobre as 
comprovações de gastos relativas à aplicação dos recursos financeiros 
transferidos pela União aos municípios, a título de apoio financeiro à gestão 
descentralizada do PBF;  
- A apresentação realizada em Reunião Ordinária do dia 22/10/2013 pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social;  

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Aprovar, por unanimidade, o Demonstrativo Físico-Financeiro do 
Sistema Único de Assistência Social, e a prestação de contas dos Índices de 
Gestão – IDD – SUAS e IGD – Programa Bolsa Família, referente ao exercício de  
2012, conforme segue:  
 



 
 
 
 

 
 

Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de 
outubro de 2003 e Lei Municipal nº. 10.211, de 27 de abril de 2007 

____________________________________________________________________________________ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Avenida Duque de Caxias, nº.635 – Centro Administrativo – CEP: 86.015-901. 
Fone: (43) 3372-4309 – E.mail: cmas@londrina.pr.gov.br 

 
 

PUBLICADA NO J.O.M. Nº. 2303, PG. Nº 31/33, DE 11/11/2013. 
 

2 

1 - PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS

     Recursos Repassado pelo MDS no exercícioo de 2012..................................... R$ 394.914,00
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 0,00
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 5.865,06

     Total Receitas................................................................................................ R$ 400.779,06

     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 0,00

    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 400.779,06

2 - PISO BÁSICO FIXO

     Recursos Repassado pelo MDS no exercícioo de 2012..................................... R$ 864.000,00
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 1.022.858,62
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 52.920,43
     Total Receitas................................................................................................ R$ 1.939.779,05
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 743.960,23
     Restos a Pagar................................................................................................ R$ 191.523,40

    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 1.004.295,42

3 - PROJOVEM ADOLESCENTE - PBV I

     Recursos Repassado pelo MDS no exercícioo de 2012..................................... R$ 109.293,00
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 288.809,17
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 8.368,79

     Total Receitas................................................................................................ R$ 406.470,96
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 162.728,56
     Valor devolvido ao MDS................................................................................... R$ 153.393,40

    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 90.349,00

4 - PISO BÁSICO VARIÁVEL II

     Recursos Repassado pelo MDS no exercícioo de 2012..................................... R$ 31.814,76
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 683.145,92
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 22.076,98

     Total Receitas................................................................................................ R$ 737.037,66

     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 453.747,17
     Restos a Pagar................................................................................................ R$ 89.932,02

    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 193.358,47

TOTAL PARA REPROGRAMAÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA......................................R$ 1.688.781,95

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 



 
 
 
 

 
 

Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de 
outubro de 2003 e Lei Municipal nº. 10.211, de 27 de abril de 2007 

____________________________________________________________________________________ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Avenida Duque de Caxias, nº.635 – Centro Administrativo – CEP: 86.015-901. 
Fone: (43) 3372-4309 – E.mail: cmas@londrina.pr.gov.br 

 
 

PUBLICADA NO J.O.M. Nº. 2303, PG. Nº 31/33, DE 11/11/2013. 
 

3 

1 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
     Recursos Repassado pelo MDS no exercícioo de 2012..................................... R$ 972.600,00
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 929.084,13
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 48.046,10
     Total Receitas................................................................................................ R$ 1.949.730,23
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 772.888,75
     Restos a Pagar................................................................................................ R$ 118.806,28

    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 1.058.035,20

2 - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PETI
     Recursos Repassado pelo MDS no exercício de 2012...................................... R$ 72.000,00
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 402.032,58
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 16.247,21
     Total Receitas................................................................................................ R$ 490.279,79
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 188.044,80
     Restos a Pagar................................................................................................ R$ 127.990,62
    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 174.244,37

3 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I
     Recursos Repassado pelo MDS no exercício de 2012...................................... R$ 104.500,00
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 129.389,24
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 4.723,82
     Total Receitas................................................................................................ R$ 238.613,06
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 179.814,14
     Restos a Pagar................................................................................................ R$ 0,00
    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 58.798,92

4 - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
     Recursos Repassado pelo MDS no exercício de 2012...................................... R$ 321.459,36
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 386.892,50
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 21.487,39
     Total Receitas................................................................................................ R$ 729.839,25
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 870,42
     Restos a Pagar................................................................................................ R$ 2.058,75
    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 726.910,08

5 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II - POP DE RUA
     Recursos Repassado pelo MDS no exercício de 2012...................................... R$ 250.000,00
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 171.676,41
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 8.406,28
     Total Receitas................................................................................................ R$ 430.082,69
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 212.004,28
     Restos a Pagar................................................................................................ R$ 0,00
    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 218.078,41

TOTAL PARA REPROGRAMAÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL......................................R$ 2.236.066,98

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

 
 
 



 
 
 
 

 
 

Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de 
outubro de 2003 e Lei Municipal nº. 10.211, de 27 de abril de 2007 

____________________________________________________________________________________ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Avenida Duque de Caxias, nº.635 – Centro Administrativo – CEP: 86.015-901. 
Fone: (43) 3372-4309 – E.mail: cmas@londrina.pr.gov.br 

 
 

PUBLICADA NO J.O.M. Nº. 2303, PG. Nº 31/33, DE 11/11/2013. 
 

4 

  
  

1 - IGD - SUAS

     Recursos Repassado pelo MDS no exercícioo de 2012..................................... R$ 122.880,63
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 0,00
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 2.334,18

     Total Receitas................................................................................................ R$ 125.214,81

     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 0,00

    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 125.214,81

2 - IGD - BOLSA FAMÍLA

     Recursos Repassado pelo MDS no exercícioo de 2012..................................... R$ 651.776,53
     Recursos de Saldo Exercícios Anteriores (2005-2011)...................................... R$ 595.288,93
     Rendimentos Financeiros.............................................................................. R$ 29.781,68

     Total Receitas................................................................................................ R$ 1.276.847,14
     Despesas  pagas no exercício de 2012............................................................. R$ 496.597,12

    Saldo para reprogramação.............................................................................. R$ 780.250,02

GESTÃO

 
 
 
 
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na presente data, devendo ser publicada. 

 
 

 
Londrina, 23 de outubro de 2013 

 
 
 

Márcia Gonçalves Valim Paiva 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 


